¶ Secunda distinctio De contritione

nullū pacieris impedimentū in effrendo habebat eñi duas archas plenaes auri et argēti. pignera etiā plurima in vasis i libris varijsqz ornamētis. frumentū vinū supellecile multā. pecoraqz infinita. Tunc abbas þus ðnb̄ pmissis. nouissime in gestatorio ponēs infirmū. pperauit ad monasteriū. Sed mox vt ille monasteriū intravit. spm exalauit. Abbas vero nō immemor sponsonis inqntū potuit vsuras restituit. plurim as p illi? aia largiens elemosinas residuū in vſ fratp̄ ouertit. Positū est corp̄ in oratoriū chorus psallentiū circa illud ordinatis. In ipsa nocte cū frēs attenc̄ psallerent q̄tuor tetri sp̄s apparentes feretp̄ a pte sinistra circūstabāt. q̄ b̄ vīsis territi frēs oēs excepto uno seniore fugerunt. Et ecce totidē angeli sancti ōtra q̄tuor demones a pte dextra se ordinabant. Moxqz is q̄ þ mus inter demones videbaſ. in illud dauiticū erupit. Dixit insipiēs vt de linqt̄ in semetipso non ē timor dei ante oculos ei?. hoc in isto homine impletū est. Alter dixit Quoniā dolose egit in conspē ei?. vt inueniatur iniqtas ei? ad odiū. Qui terci? subiunxit. verba ei? iniqtas et dol? noluit intellegere vt bene ageret. Quart? dixit Iniq̄tatē meditat? ē in cubili suo. et assistit omni vie male. maliciā at non odiuit. Tunc simul oēs dixerūt. Si de⁹ iustus et verba eius vera. homo iste noster ē. qr omniū hōp̄ reus ē. Nide runt sancti angelii. Si ōtra ei? carmen dauiticū pfertis pcedite. Dixerunt demones. Ista nobis sufficiunt ad eius dānacōm. Ad quod angeli r̄nde runt. Ex quo vos taceatis nos incepti psal. residua pfereim? Hic iā þmus Dñe in celo miscedia tua et veritas tua vſqz ad nubes. Qui secund? adiecit Justicia tua sicut mōtes dei. iudicia tua abissus multa. Terci? No hōies et iumenta saluabis dñe. quēadmodū multiplicasti miscediā tuā de⁹. Tūz q̄rtus subiunxit. Fili⁹ aī hōim in tegmine alarū tuarū sperabunt. suml̄ in hanc vocem eruperunt. Quia deus iustus est et scriptura solui non potest filius hic hominis noster est. ad dominum confugit. ad dominum ibit. qr sub tegmine alarum illius sperauit. In ebriabitur ab vberitate domus ei? qui se lacrimis contritionis inebriauit et torrente voluptatis sue potabit eum. Quoniam apud ipsum est fons vite et in lumine eius videbit lumen. Ad hanc vocem demonibus confusis et obmutescutibus. celestes nuncij animam contriti peccatoris tollentes. illis sociauerunt de quibus salvator in euangelio dicit. Gaudium est in celo angelis dei super uno peccato re penitenciam agēte. Monicius. quid amplius profuit usurario. elemosinae an contricio. Monachus. Hoc securē dico. quia si contricio defuisse modicum illi elemosina profuisse. Wis audire quantum deus acceptet elemosinas usurarij. Monicius volo et desidero. Monachus.

Secunda distinctio **De contritione**

Cap. xxxiiij.

Putoz ore celebrat adhuc Colonie factum cuiusdam usurarij. In ecclesia sancti Geronis martiris sepulti. qd cum esset diues et avarus. tandem diuina misericordia opundit sacerdotem adiutorum confessionem fecit. et ut deum pro peccatis suis placaret pollicitur e quod omnia sua pro illi? nomine paupib? erogaret. Cui sacerdos respondit. Incide de manib? suis elemosinas ita ut cistam ex eis impleas claudesque illam. qd cum die altera eandem archam apuisset quod ibi posuerat elemosinas tot in ea repit busones. Cui cum sacerdos diceret. vides nunc quantum deo placeant elemosine de usura. erit ille respondit. domine quod facias. Si vis inquit salutem fieri hac nocte inter vermes istos nudus iaceas mira oratione. Ille licet tale stratum nimis abhorret. verminibus tamen morituris immortales proponebat. tu timore gehenne. tu amore celestis patricie. nudo se super vermes iactauit. sacerdos vero archam ipsam adiutorum clausit et abiit. Qua die postera cum apparuisse nihil propter ossa hominis ibidem inuenit. qd in porticu hodierni martiris sepulta. dicuntque tante esse virtutis. ut usque hodie nullus bufo eminos eiusdem viuus possit intrare. **Nouicii?** Si elemosine usurarioz virtute in busones. reliquias sanas ex se gignet vmes! **Madach?** vermes infernales. vermes immortales. de quibus pro uslaiam in persona talium dicuntur. vermis enim non moritur et ignis enim non extinguitur et erunt usque ad saecularem visionem omni carni. **Sunt?** eos sternebat tinea. corpora enim comedent immortales vermes gehene animas semper rodent vermis oscie. **Nouicii?** Potuit ne ergo abbas ille de quod supra dictum est. ex pecunias usurarij fructuosas pro anima eius facere elemosinas? **Monach?** Prius licet me memini dixisse usuras pro possibilitate restituit. de reliquias elemosinas fecit. Hoc in isto factum non est. Quod autem hoc liceat. ex hoc quod secundum experimentum docebitur.

Cap. xxxvij.

Ampib? Philippi regis Francoz quod hodie regnat. erat in civitate Parisiensi usurarij quodam ditissimum Theobaldo nomine. Sed cum haberet possessiones plurimas infinitasque pecunias ex usuris congregatas. diuinus compunctus ad magistrum Mauricium eiusdem ciuitatis episcopum venit. eiusque consilio se omisit. Ille vero cum in edificatione ecclesie beate dei genitricis nimis ferueret. consuluit ei quatinus pecunias suas ad structuram inchoati operis contraderet. Qui hinc in consilio aliquatenus sibi suspecto. adiutorum magistrum Petrum cantorem. verba episcopi ei insinuauit. Cui ille respondit. non dedit tibi bonum consilium hac vice. sed vade et fac clamari pro ciuitatem sub voce preconis. quod patiens restituere omnibus. a quod

¶ Secunda distinctio De contritione

aliquo sup̄ sortē accepisti. factūqz est ita. deīn rediens ad magistrū ait Om̄ibus ad me venientib⁹ teste oīscencia ònia restituī ablata. et adhuc sup̄ sunt plurima. Tunc ille. mō inquit poteris elemosinā dare secure. Reuulit mihi dñs Daniel abbas sconauie. q̄ ad oīsiliū eiustē cantoris p plateas ciuitatis nud⁹ in suis femoralib⁹ incesserit. seruo cū virga se impellente ac dicente. Ecce iste est ille. quē p suis pecunīis pncipat⁹ honorabat. q̄ filios nobiliū obſides tenebat. ¶ **Nouici⁹** Ex his duob⁹ usurariis plenius ag nosco virtutē contritionis. qz vt considero. de cui⁹ corde fō s ei⁹ scaturit nullus labor null⁹ horror. nullus pudor. vēas illius obſtruere valebit.

Monach⁹. veꝝ dicis. qz oītricio q̄ timore pue pñne exiccat⁹. fōtē nō h̄z vñ fluat. ¶ **Nouici⁹**. videſ mihi usurā mltū esse defectiue nature. qz raro ad terciā sue qrtā illā durare videmus generacōm. ¶ **Monach⁹**. non solum defectiue. sed et oīſuptiue nature est. qz vt dicis in ſe celerius deficit. et nō nūqz ſibi admixta ſue coniuncta oīſumit. ¶ **Nouicius** Da exemplū. ¶ **Monach⁹**. Nec que dicturus ſū a quibusdam abbatisbus ordinis nostri au diui. sed nomen nō retinui loci in quo contigit.

¶ Capitulum. XXXV.

Qurarius qdām cuidam ordinis nostri cellarario quandā pe cunie ſue ſūmam oīmisit reſeruādam. Quam ille ſignatam in lo co tuto iuxta pecunīa monasterij reponuit. Postea cū usurari⁹ depositū repereret. cellarari⁹ archā reſerans neqz illā neqz ſuaꝝ inuenit. q̄ cum vidilſet arche ſeras intactas et ſignacula ſalua ſacculorū ita vt nulla eſſet de ſurto ſuspicio. oīgnouit q̄ pecunia deuorasset pecuni am monasterij. Ex quo colligitur q̄ per elemosinā usurā monasterij ſub ſtancia non augeat ſed deficiat. ¶ **Nouici⁹**. magna ſunt que dicta ſunt de contritione. ſed quero ſi is qui oculos non habet oītricio nez habere nō poſſit cum ſine oculis flere non poſſet. ¶ **Monach⁹**. Oītricio non eſt in la crimiſ. ſed in motu cordis cuius ſigna lacrime ſunt oculorum cum et cor lacrimas ſuas habeat.

¶ Capitulum. XXXVI

Dicitur Henricus faro pater Ottonis ſimpatoris. tempore qdaz virum quendam nobilem pro ſuo ſcelere exoculauit. Deus vñ ex ſua misericordia execacionis penaz viro conuertens in me dicinam. tantam cordi eius contulit contritionem. vt iugiter peccata commissa defleret. q̄ pro deſiderio patrie celeſtis ſemp ſuſpirarz. Nō recedebat de ecclēſia beate dei genitricis in Hildeschiem. oracionib⁹

Secunda distinctio **D**e contritione

et si unius vacans Casu contigit ut stultus quidam verbum stulti eo audente proferret dicens Qui hic oculos non habet. nec in futuro oculos habebit quibus deum videat. de quo verbo turbatus nimis dum quot die gemit. nec verborum consolacionem reciperet. a multis culpatus respondit. Nisi mihi ex scripturarum auctoritate probetur consolari non potero. Quod ei facile probari potuit a viris litteratis. quorum in eadem ciuitate copia fuit. **N**ouiclus. Quomodo autem probatur? **M**onachus. Saluator dicit electis. Capillus de capite vestro non peribit Super quem locum dicit Augustinus. Perit caput ubi non perit capillus. ubi non perit palpebra perit oculus. Quasi diceret. nam omnes mortui integraliter resurgent. Malo. vt in omnibus suis membris puniantur Boni. vt in omnibus remunerentur. Hec secure dico et credo quod omnis homo siue iustus siue peccator. si in contritione eciam minima decesserit. deum visurus sit. Non quam visionem nos perducere dignetur dominus noster Ihesus Christus splendor glorie. qui cum patre et spiritu sancto viuit et regnat deus per infinita secula seculorum. Amen.